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به  امسال دولت  ماه  بهمن   17 از 
مناسبت دهه فجر، طرحی جدید در 
راستای حمایت از معیشت خانوارها و 
تغذیه سالم در بستر شبکه ملی اعتبار 
با نام طرح فجرانه ایجاد کرده است. 
طرح فجرانه در قالب طرح کالابرگ 
الکترونیک کاماً متفاوت با طرح های 
دیگر حمایتی دولت است. به این معنا 
که اعتبار ۲۲۰هزار تومان هیچ ارتباطی 
با یارانه نقدی ندارد و این میزان اعتبار 
در واقع هزینه مابه التفاوت قیمت روز 11 
قلم طرح کالابرگ الکترونیک است که 
به حساب یارانه بگیران در صورت خرید 
واریز می شود. »سید رضا یحیوی«، مشاور 
معاون وزیر رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی می گوید: از 
هنگام آغاز این طرح در 17 بهمن ماه 
امسال تاکنون بیش از 13 میلیون تراکنش 
صورت گرفته و 35 میلیون نفر از این طرح 
استقبال کرده اند. این میزان درکمتر از 1۲ 

روز بسیار قابل توجه است.
وی می گوید که در این مدت کم بیش از 
شش هزار میلیارد تومان منابع از سوی 
دولت هزینه شده و بیش از 18 هزار 
میلیارد تومان نیز حاصل خرید مردم از 
فروشگاه ها در قالب این طرح بوده است.

بنا به گفته یحیوی، این اولین باری است 
که در کشور چنین طرحی با این میزان 
حجم بدون ایجاد بار مالی دربستر یک 

شبکه ملی اعتبار ایجاد شده و هدف از 
آن نیز افزایش قدرت خرید مردم و تغذیه 
سالم برای خانوارهای کم درآمد متوسط 
جامعه به لحاظ درآمدی بوده است. 
یحیوی به این نکته اشاره می کند که طرح 
کالابرگ الکترونیک به صورت هدفمند، 
11 قلم کالای اساسی که می تواند نیازهای 
روزانه هر فرد را تأمین کند، به سمت 

سفره های مردم هدایت کرده است.  
»سیدرضا یحیوی«، مشاور معاون وزیر 
رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی ابعاد این طرح را بخوبی از 
زوایای مختلف در مصاحبه با روزنامه ایران 

بیان کرده است.

 طرح کالابرگ الکترونیک بیش از 9 ماه است 
که به صورت سراسری در حال اجراست و حالا 
هم از 17 بهمن ماه طرح فجرانه نیز در قالب 
این طرح در حال اجراست، چگونه می توان 
ادعا کرد که اقلام 11 گانه کالاهای اساسی به 
سفره های خانوارهای کم درآمد و متوسط 

هدایت می شود؟
با حذف ارز ترجیحی در اردیبهشت ماه 
سال 14۰1، دولت یارانه نقدی را در راستای 
کمک به ارتقای امنیت غذایی افزایش داد، 
اما برای اینکه به صورت هدفمند یارانه ها 
به سفره های مردم هدایت شوند، تصمیم 
گرفت با آماده سازی زیرساخت ها برای 
طرح »کالابرگ الکترونیک« شرایطی را 
مهیا کند که یارانه بگیران دهک های یک 

تا هفت درآمدی یارانه خود را صرف خرید 
سبد غذایی سالم و لازم برای خانواده کرده 
و از این بابت یارانه مضاعف دریافت کنند 
که به نوعی تشویق برای خرید خوراک 
ضروری باشد. این طرح در گام نخست به 
صورت پایلوت در یک استان که هرمزگان 
بود از اواخر اسفندسال گذشته آغاز شد 
و در خردادماه امسال به صورت سراسری 
در کل کشور فعالیت خود را آغاز کرد. از 
اسفند سال گذشته تا خرداد ماه امسال 
تنها ۲5 هزار فروشگاه خرد و زنجیره ای به 
این طرح پیوسته بودند اما حالا بیش از 
۲1۰ هزار فروشگاه خرد و کوچک به این 

طرح پیوسته اند.

ح شد ح فجرانه مطر در گفت وگوی »ایران« با مشاورمعاون وزیر رفاه درباره طر

 استقبال 35 میلیونی 
از کالابرگ الکترونیک 220 هزار تومانی

آن بهره مند می شدند و اگر ۲۰۰هزار 
تومان مبلغ یارانه خود را از میان 11 قلم 
کالای مشخص خریداری می کردند، 
یارانه تشویقی 1۲۰ هزار تومانی در بستر 
شبکه ملی اعتبار و براساس کد ملی 
سرپرستان خانوار به حساب آنها واریز 
می شد. برنج ایرانی، حبوبات، شیر 
غ،  کم چرب، پنیر، ماست  کم چرب، مر
غ، روغن مایع، ماکارونی و قند و  تخم مر
شکر که طبق نظر انستیتوی تغذیه ایران 
به تأیید رسیده بود و در سبد غذایی این 
طرح با قیمت سال 14۰1 تعریف شد، 
اقام این طرح محسوب می شوند. با 
استفاده از این طرح، یارانه دهک های 
یک تا 3 درآمدی به 5۲۰ هزار تومان و 
یارانه دهک های چهارم تا هفتم درآمدی 

به 4۲۰ هزار تومان افزایش یافت. 

 در مورد اینکه دسترسی مردم به اطلاعات 
و جزئیات این طرح افزایش یابد تغییراتی در 

برنامه کاربردی »شما« اتفاق می افتد؟

نسخه جدید برنامه کاربردی »شما« با پهنای 
بالا تا دوم اسفند ماه رونمایی می شود. در 
این برنامه کاربردی خانوارهای دهک های 
یک تا 7 درآمدی می توانند به ریزترین 
جزئیات طرح فجرانه دسترسی پیدا کنند. 
به طور مثال مردم می توانند نزدیکترین 
فروشگاه به محل زندگی خود را با روشن 
کردن مپ موبایل متوجه شوند. در نسخه 
جدید دیگر اختالی بابت خدمت رسانی به 
این اقشار به وجود نمی آید.  داده ها نشان 
می دهد که 18 تا 35 نفر در ثانیه وارد برنامه 

کاربردی شما می شوند. 

 در 12 روز گذشته چه میزان استقبال از این 
طرح  صورت گرفته است؟

در 1۲ روز گذشته از مجموع 61 میلیون 
نفر  واجد شرایط کالابرگ طرح فجرانه 
55 درصد استقبال کردند یعنی به عبارتی 
حدود 35 میلیون نفر از فروشگاه های 
زنجیره ای و خرد از طریق کالابرگ اقام 

11 گانه را خریداری کرده اند. 

پاکستان برای اجرای  خط لوله 
صلح پا پیش گذاشت

 انتقاد رئیس بانک مرکزی 
از نگاه سیاسی برخی اقتصاددانان

باید به سمتی برویم که تمام تجارت های کشور با ریال 

انجام شود

 فاز اول پروژه خط لوله صلح، در ۸۰ کیلومتری 

مرز پاکستان با ایران تا گوادر، آغاز می شود

 سه شنبه 1 اسفند 14۰۲
  سال سی ام
  شماره 84۰7

توافقنامه برای این پروژه برای تأمین 75۰ میلیون 
فوت مکعب در روز گاز به مدت ۲5 سال از میدان 

گازی پارس جنوبی ایران و تحویل در مرز ایران و 
پاکستان در ماه مه سال ۲۰۰۹، امضا شده است

حجم تجارت کشور نزدیک به ۲۰۰ میلیارد دلار 
بوده که شامل مجموع واردات و صادرات رسمی و 

غیررسمی است، این نشان می دهد که سازکاری که 
انجام شده، تا حدودی موفق عمل کرده است

1۰ 8

گفت وگو

سجاد صفری / ایران

ح یارانه 120 هزار تومان تشویقی دارد؟ ح فجرانه چه تفاوتی با طر طر

اول اینکه در این طرح، یارانه نقدی از طرح کالابرگ الکترونیک، کاماً جدا شده است. 
یارانه بگیران مشمول طرح کالابرگ می توانند بدون هزینه کرد یارانه نقدی، با اعتبار ۲۲۰ 

هزار تومان به ازای هر یارانه بگیر، از 11 قلم کالای گفته شده خرید کنند.
در این طرح یک سبد غذایی حاوی 11 قلم برای تأمین حداقل کالری، پروتئین، 

ریزمغذی و ویتامین های لازم برای هر فرد منطبق با نظر انستیتو تغذیه ایران با 
قیمت های مبنای سال 14۰1 انتخاب شده و مابه التفاوت قیمت سبد مبنا با قیمت روز از 

محل یارانه جدید که همان ۲۲۰ هزار تومان است تأمین می شود. بر این اساس قیمت 
روز سبد اقام 743 هزار و 75۰ تومان بوده که خانوار دهک های اول تا هفتم درآمدی در 

صورت خرید این سبد باید قیمت سال گذشته را به مبلغ 5۲3 هزار و 3۰۰ از جیب خود 
پرداخت کرده و مابه التفاوت آن را تا قیمت روز به مبلغ ۲۲۰ هزار 

و 45۰ تومان از محل اعتبار جدید دولت تأمین کنند.
خانوارها فرصت دارند تا قبل از دریافت یارانه نقدی 

جدید این میزان یارانه ارائه شده را پرداخت کنند. البته 
دراین طرح، دیگر نمی توان اعتبار یک کالا را به کالای دیگر 
اختصاص داد. به طور مثال برای گوشت قرمز به ازای نیم 

کیلو گوشت، 75 هزار تومان اعتبار در نظر گرفته شده یک 
خانوار چهار نفره 3۰۰ هزار تومان اعتبار گوشت 

دارد. اما باید قیمت مبنا را پرداخت کند 
و قیمت مبنا را که پرداخت کرد 3۰۰ هزار 

تومان اعتبار مضاعف را دریافت می کند. 
مشمولان با نصب برنامه شبکه ملی اعتبار 

»شما« می توانند فروشگاه های نزدیک 
محل سکونت را شناسایی کرده و برای 
خرید 11 قلم کالای اساسی به این مراکز 

خرید مراجعه و برای استعام از مانده 
حساب کد دستوری # 1463*5۰۰* را 

شماره گیری کنند.

برش

 این زیرساخت اعتباری چقدر در راستای 
اهداف تان که در طرح کالابرگ الکترونیک در 

نظر گرفته بودید، اثرگذار بوده است؟
بدون این زیرساخت هرگز طرح کالابرگ 
الکترونیک نمی تواند اجرایی شود، چرا 
که همه این طرح حول محور شبکه 
ملی اعتبار عملیاتی می شود. این شبکه 
به شاپرک )سامانه شاپرک با هدف 
نظارت بر پرداخت ها و عملیات بانکی 
اینترنتی راه اندازی شده است( متصل 
بوده و مصرف کننده و فروشنده در هر 
جایی از کشور بدون اینکه به سامانه ای 
دیگر متصل شوند با همان کارتخوان های 
موجود و با کارت های بانکی خود اقدام به 

خرید و فروش می کنند.
بر اساس این شبکه است که اقام غذایی 
مشمول یارانه کددار شده و همچنین کد 
ملی یارانه بگیران شارژ شده و با همه 
کارت های بانکی به همان میزان یارانه 
خرید صورت می گیرد. به عبارتی، در این 
زیرساخت ابزار جدید به وجود نیامده که 

رانت تولید شود.

 قبل از اینکه به سراغ جزئیات طرح فجرانه 
که موضوع اصلی مصاحبه است برویم، 
به صورت مختصر درباره اجرای طرح کالابرگ 

در بستر شبکه ملی اعتبار توضیح بدهید؟
در مرحله یارانه تشویقی 1۲۰ هزار تومانی 
طرح کالابرگ الکترونیک، دهک های اول 
تا هفت درآمدی به عنوان مصرف کننده 
از  استفاده  با  نهایی، می توانستند 
کارت های بانکی خود یک ماه زودتر از 
هر فروشگاه یا سوپرمارکتی با اعتبار 
یارانه خود، در صورت خرید ۲۰۰ هزار 
تومان کالای مورد نظر را که در لیست 
اقام یارانه ای قرار دارد )براساس مصوبه 
شورای امنیت غذایی و با توصیه وزارت 
بهداشت اکنون 11 قلم کالای خوراکی 
ضروری مردم شامل طرح کالابرگ 
الکترونیک هستند و برمبنای قیمت 
سال 14۰1( خریداری کنند، دولت 1۲۰ 
هزار تومان به ازای هر یارانه بگیر به 
آنها اختصاص می داد. این طرح به 
گونه ای بود که هفت دهک اول درآمدی 
و مددجویان تحت پوشش سازمان 
بهزیستی و کمیته امداد از امتیاز تشویقی 


